

Ⅲ. 財務の概要

1. 資金収支計算書

収入の部		支出の部	
科目	金額	科目	金額
学生生徒等納付金収入	604,332,596	人件費支出	329,420,231
手数料収入	4,161,000	教育研究経費支出	137,312,293
補助金収入	25,731,000	管理経費支出	138,252,787
資産売却収入	129,767,314	借入金等利息支出	797,417
付随事業・収益事業収入	3,523,924	借入金等返済支出	201,304,000
受取利息・配当金収入	8,952,805	施設関係支出	121,000,000
雑収入	46,272,179	設備関係支出	23,716,100
借入金等収入	148,984,000		
前受金収入	343,700,138	その他の支出	165,745,306
その他の収入	87,689,420		
資金収入調整勘定	△320,255,622	資金支出調整勘定	△81,699,834
前年度繰越支払資金	183,003,659	次年度繰越支払資金	230,014,113
収入の部合計	1,265,862,413	支出の部合計	1,265,862,413

2. 事業活動収支計算書

教育活動収支	事業活動収入の部		事業活動支出の部	
	学生生徒等納付金	604,332,596	人件費	329,420,231
	手数料	4,161,000	教育研究経費	205,686,946
	経常費等補助金	25,731,000	管理経費	138,252,787
	付随事業収入	3,523,924		
	雑収入	9,746,179		
	教育活動収入計	647,494,699	教育活動支出計	673,359,964
			教育活動収支差額	△25,865,265

教育活動外収支	教育活動外収入の部		教育活動外支出の部	
	受取利息・配当金	8,952,805	借入金等利息	797,417
	教育活動外収入計	8,952,805	教育活動外支出計	797,417
		教育活動外収支差額	8,155,388	
		経常収支差額	△17,709,877	

特別収支	特別収入の部		特別支出の部	
	資産売却差額	53,901	その他の特別支出	1,953,113
	特別補助金収入	36,526,000		
	特別収入計	36,579,901	特別支出計	1,953,113
			特別収支差額	34,626,788
			基本金組入前当年度収支差額	16,916,911
			基本金組入額合計	△50,044,100
			当年度収支差額	△33,127,189
			前年度繰越収支差額	△968,693,275
			翌年度繰越収支差額	△1,001,820,464

- ・令和2年度の事業活動収支差額は、事業活動収入が693百万円、事業活動支出が676百万円となり、17百万円の収入超過となりました。

3. 貸借対照表

(単位：千円)

科目	本年度末	前年度末	増減	科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	3,150,738	3,200,913	△50,175	固定負債	93,338	62,650	30,688
有形固定資産	2,358,494	2,404,799	△46,305	長期借入金	93,338	62,650	30,688
土地	772,321	772,321	0	流動負債	413,592	467,488	△53,896
建物・構築物及び 建物付属設備	1,549,430	1,490,712	58,718	短期借入金	63,984	146,992	△83,008
教育研究用機器備品	29,629	12,005	17,624	前受金	343,700	315,134	28,566
建設仮勘定	0	121,000	△121,000	その他	5,908	5,362	546
その他	7,114	8,761	△1,647	負債の部合計	506,930	530,138	△23,208
その他の固定資産	792,244	796,114	△3,870				
有価証券	723,444	730,511	△7,067				
長期前払保険料	60,063	56,866	3,197				
その他	8,737	8,737	0				
流動資産	313,247	269,363	43,884				
現金及び預金	230,014	183,004	47,010	基本金	3,958,875	3,908,831	50,044
前払費用	77,742	79,283	△1,541	翌年度繰越収支差額	△1,001,820	△968,693	△33,127
その他	5,491	7,076	△1,585	純資産の部合計	2,957,055	2,940,138	16,917
資産の部合計	3,463,985	3,470,276	△6,291	負債及び純資産の部 計	3,463,985	3,470,276	△6,291

・貸借対照表について

(1) 資産の部

<有形固定資産>

令和2年度は特に大きな取得・売却等はなく、それぞれ減価償却により対前年比46百万円減少しました。

<その他の固定資産>

特に大きな変動はありませんでした。

<流動資産>

現金及び預金が47百万円増加したこと等に伴い、流動資産合計で対前年比44百万円増加しました。

(2) 負債の部

<固定負債>

長期借入金は短期からのシフトにより、31 百万円増加しました。

<流動負債>

短期借入金は長期へのシフトにより、83 百万円減少しました。また次年度の学生生徒等納付金となる前受金が 29 百万円増加しました。

(3) 基本金・繰越収支差額

翌年度繰越収支差額は前期比 33 百万円減少しておりますが、資産合計から負債合計を控除した純資産額は 17 百万円増加しております。